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DENIS PERILLI  urodził się w 1973 roku w leżącej koło 

Padwy miejscowości Conselve, gdzie mieszka do dziś. Już 

jako nastolatek wyjeżdżał w Dolomity i odkrywał potencjał 

tego niesamowitego laboratorium na świeżym powietrzu, 

idealnego miejsca do zaspokajania wrodzonej ciekawości 

przyrodniczej. Ukończył studia przyrodnicze na Uniwersytecie 

Padewskim, pracę dyplomową poświęcił populacji nornicy 

rudej występującej w Dolomitach, na terenie Parco Naturale 

Paneveggio Pale di San Martino, a wyniki jego badań zostały 

opublikowane w specjalistycznych czasopismach „Acta 

Biologica” i „Natura Alpina”. Górska pasja pchnęła go do 

eksplorowania Dolomitów ze szczególnym upodobaniem do 

mniej znanych szczytów i szlaków, które stały się źródłem 

inspiracji dla obserwacji geologicznych, faunistycznych, 

florystycznych i środowiskowych. W 2012 roku rozpoczął 

współpracę z wydawnictwem Idea Montagna. Jest autorem 

wstępów geograficznych, geologicznych i przyrodniczych 

do wielu publikacji wydanych w ostatnich latach. Członek 

włoskiego stowarzyszenia pisarzy górskich — Gruppo Italiano 

Scrittori di Montagna.

Rejony Cort iny d’Ampezzo, zarówno ze względu na relatywnie wygodny 

dojazd, jak i ich magnetyzm, na leżą do moich u lubionych miejsc. 

St raciłem już rachubę, ile podeszew butów zużyłem, wędrując po Dolo-

mitach. A jednak zdumienie, jakie wzbudzają we mnie te góry, nigdy nie 

słabnie, jak gdyby owe znane mi już sylwetki mogły cykl icznie gene-

rować nową ciekawość i energię do działania. Przewodnik powstawał 

z takim założeniem, że będzie narzędziem dostępnym dla wszystkich, 

podobnie jak proponowane t rasy. Zatem mój wybór, który tu przed-

stawiam, w zasadzie nie obejmuje dróg ubezpieczonych, fer rat i t ras 

szczególnie wymagających, za to dostarcza pomysłów na całodzienne 

wycieczki o średnim i niskim stopniu t rudności, z uwzględnieniem 

potrzeb rodzin z dziećmi.  

Denis Pe r il l i

Denis Per il l i przyzwyczaił nas do ks iążek o nietuzinkowym charakterze 

i t reści. Proponowane w tym przewodniku t rasy następują po sobie we-

dług logicznego porządku, który nie opiera s ię wyłącznie na t rudności 

technicznej, zamysł bowiem jest zupełnie inny: potrzeba dogłębnego 

poznania danego miejsca, góry lub obszaru i doświadczenia ich wyjąt-

kowości. Zaopatrzone w skrupulatne opisy, dostarczają szczegółowych 

informacji o tym, co zobaczymy, w myśl założenia, że wyprawa w góry 

powinna mieć charakter nieśpiesznej i świadomej podróży. Zatrzy-

manie s ię, aby dostrzec to, co nas otacza, pos iadanie właściwych 

narzędzi pozwalających rozróżnić elementy natury składające s ię na 

krajobraz, jaki mamy przed oczami, takie właśnie są f ina lne cele tego 

przewodnika, aby wycieczka w góry stała s ię doświadczeniem, które na 

długo pozostanie w pamięci.  

Simone Papuzzi, CAI Veneto
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INFORMACJE PRAKTYCZNE4

Wstęp
W dzisiejszych czasach pisanie przewodnika górskiego może wydawać się dość ryzy-
kownym wyzwaniem, ponieważ w minionych latach wydano liczne pozycje o tej tematyce, 
ale także dlatego, że w erze Internetu właściwie wszędzie możemy znaleźć informacje 
o czasach przejścia, przewyższeniach i trudnościach niemal każdej trasy. Próba wydania 
przewodnika po Dolomitach, i to po rejonach tak turystycznie rozwiniętych, jak Cortina 
i Misurina, wydaje się być pomysłem nie tyle chybionym, co szalonym. Być może w wielu 
przypadkach to wszystko prawda, ale nie możemy powiedzieć tego samego o przewod-
nikach autorstwa Denisa Perillego, który przez ostatnie lata przyzwyczaił nas, dzięki 
wydawnictwu Idea Montagna, do książek o nietuzinkowym charakterze i treści. Prze-
wodniki te nie są suchym zestawem danych, a mają charakter podróży odkrywającej 
specyfikę, cechy morfologiczne, a także historyczno-kulturowe opisywanego regionu. 
Proponowane trasy następują po sobie według porządku logicznego, który nie jest 
związany z trudnościami technicznymi. Zamysł jest bowiem zupełnie inny: potrzeba 
dogłębnego poznania wyjątkowości danego miejsca, góry lub obszaru. Zaopatrzone 
w skrupulatne opisy dostarczają szczegółowych informacji o tym co zobaczymy, w myśl 
założenia, że wyprawa w góry powinna mieć charakter nieśpiesznej i świadomej podróży. 
Zatrzymanie się, aby dostrzec to, co nas otacza, posiadanie właściwych narzędzi 
pozwalających rozróżnić elementy natury składające się na krajobraz, jaki mamy przed 
swoimi oczami, takie właśnie są finalne cele tego przewodnika, aby wycieczka w góry 
stała się doświadczeniem, które pozostanie na długo w pamięci. Poznać oznacza 
zatem móc zrozumieć lepiej, jak ważne i równocześnie jak delikatne są tereny górskie, 
a szczególnie obszar Dolomitów, z ich unikatowym na skalę światową pięknem i zarazem 
nadmiernym wykorzystaniem przez turystykę, z wielowiekowymi tradycjami i kulturą 
tutejszych mieszkańców, a zarazem współczesnym modelem rozwoju, za sprawą którego 
miejsca te w ciągu ostatnich dekad zmieniły się diametralnie. Cortina d’Ampezzo – „perła 
Dolomitów”, stała się na przestrzeni lat wyjątkową ikoną turystyki dla elit, przyciągającą 
każdego roku miliony gości urzeczonych pięknem kotliny otoczonej niespotykaną liczbą 
wspaniałych szczytów. Dość powiedzieć, że Cortina była areną Mistrzostw Świata w Nar-
ciarstwie Alpejskim w 2021 r., a także będzie gospodarzem najbliższych Zimowych Igrzysk 
Olimpijskich w 2026 r. Jednak Denis Perilli swoim przewodnikiem chce pokazać zupeł-
nie inną Cortinę, mniej widoczną, intymniejszą, taką, która być może zawiera w sobie 
prawdziwą kwintesencję tej części gór, wraz z jej licznymi cudami przyrody, które mogą 
dostrzec tylko ciekawe oczy idącego wolnym krokiem wędrowca. 

Simone Papuzzi
Rzecznik CAI Veneto
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JEZIORO LAGO DI FEDÈRA
MIĘDZY CRODA DA LAGO A BECCO DI MEZZODÌ

Panorama jeziora Lago di Fedèra, ze szczytem Becco di Mezzodì 
w tle, to typowy dla Cortiny „pocztówkowy” widok. Wystarczy ruszyć 
na szlak, aby przekonać się osobiście, z jakiego powodu miejsce to 
cieszy się tak wielką sławą. Jeziorko powstałe w wyniku oddziały-
wania lodowca i na skutek osuwisk, rozciąga się tuż pod wschodnimi 
ścianami Croda da Lago, w miejscu o szczególnych walorach przyrod-
niczych. Ciekawa jest bliska obecność głazu narzutowego przyniesio-
nego przez przemieszczający się lodowiec do kotliny, którą wydrążyły 
same masy lodowca. Becco di Mezzodì (Dziób Popołudnia) zawdzię-
cza swoją nazwę położeniu na południe od Cortiny, dzięki któremu 
pełnił funkcję swojego rodzaju naturalnego zegara słonecznego dla 
dawnych mieszkańców tych terenów. Wyjątkowo malownicza trasa, 
zwłaszcza jesienią, gdy rosnące w górnych partiach lasu, na łąkach 
oraz na brzegach jeziora modrzewie skrzą się intensywnymi żółtymi 
barwami igieł na swoich delikatnych gałęziach.

1

ŚREDNIO  
TRUDNA

DUGOŚĆ TRASY 
8,4 km

CZAS PRZEJŚCIA 
3:30 h

 n Jezioro Lago di Fedèra i szczyt Becco di Mezzodì.

48 49

GRUPA GÓRSKA:
 Croda da Lago-Cernera

PUNKT WYJŚCIA: 
 Ponte di Rucurto (1708 m)

NAJNIŻSZA WYSOKOŚĆ: 
1691 m

NAJWYŻSZA WYSOKOŚĆ: 
2046 m

PRZEWYŻSZENIE: 
531 m

BAZA WYPADOWA: 
Casòn di Formìn, schronisko  
Rifugio Croda da Lago

WODA: 
tak (Casòn di Formìn)

ZALECANY OKRES: 
czerwiec–październik

NATĘŻENIE RUCHU:
duże

DLA RODZIN Z DZIEĆMI: 
>6

DOJAZD I PARKING: 
Miejsce startu znajduje się 

w Ponte di Rucurto, 4 km za przysiół-
kiem Pocòl, przy drodze, która z Cortiny 
pnie się w kierunku przełęczy Passo 
Giau. Mały parking na skraju jezdni.

Cima Bassa da Lago

Ponta de Giau

Cima Casòn
di Formin

V 
a 
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 e

  d
 i 

 F
 o

 r
 m
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n

Casòn
de Formin

Casera Giau

Col Tonado

Ponte di Rucurto
Becco d’Aial

Rifugio
Croda da Lago

Malga Fedèra

Croda da Lago

Lago di
Fedèra
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KOTLINA VALLE D’AMPEZZO50

TRASA
Z parkingu przy moście Ponte di Rucurto 
schodzimy kilkadziesiąt metrów, idąc 
szerokim szlakiem 437. Przechodzimy 
przez mostek nad potokiem Rio Costeana, 
następnie, to podchodząc, to schodząc 
wędrujemy w lesie mieszanym, wśród 
świerków i modrzewi. Sylwetka masywu 
Tofane, widok towarzyszący wędrującym 
niemal na całej trasie, zarysowuje się już 

na samym początku. Nieco później zaczną 
się stopniowo wynurzać turnie grupy 
Cinque Torri. Przechodzimy po stromym 
drewnianym moście nad wąwozem Ru 
dei Loschi i docieramy na eksponowany 
grzbiet ze zbitego piargu z widokiem 
na otwierający się poniżej wąwóz Ru de 
Formin. Teraz szlak biegnie orograficznie 
po lewej stronie potoku, miejscami w nieco 
bardziej nachylonym terenie, prowadząc 

Casòn 
de Formin

punkt 
widokowy

Rif. Croda 
da Lago punkt 

widokowy

Casòn 
de Formin

 1700

 1750

 1850

 1950

 2050

0 4,2 5,8 6,4 8,42,4

 1800

 1900

 2000

 2100

1,8

 o  Casòn di Formin, doskonałe miejsce na relaksujący odpoczynek.

INFORMACJE PRAKTYCZNE 51

 oW pobliżu schronisko Rifugio Croda da Lago (fot. Francesco Cappellari).
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KOTLINA VALLE D’AMPEZZO52

 oWspaniały widok na Cortinę i grupę Cristallo.

dziej stromym terenie szerokimi serpen-
tynami przez osuwisko, po czym wraca do 
lasu. Po ok. 15 min napotykamy niewielkie, 
ale niemożliwe do przeoczenia odejście 
ścieżki do punktu widokowego, skąd roz-
tacza się widok na całą kotlinę Ampezzo 
i otaczające ją szczyty. W końcowej części 
trasy przecinamy przepiękną halę ze spek-
takularnym widokiem na Sorapìs, przecho-
dzimy przez bramkę (oddzielającą obszar 
pastwiska) i kontynuujemy wędrówkę do 
jeziora Lago di Fedèra (1:45 h od startu), 
gdzie przed naszymi oczami ukazuje się 
niesamowity widok na skalny filar Becco 
di Mezzodì (2603 m). Ten urokliwy zbiornik 
wodny posiada znaczące walory przyrodni-
cze. Jest miejscem występowania strzebli 

do kolejnego mostku, a następnie do 
skrzyżowania ze szlakiem biegnącym 
w kierunku doliny Valle di Formin oraz hali 
Casòn de Formin (sadzawka z wodą) latem 
pełnej jaskrów. Ok 40 min od miejsca 
startu.

Do tego miejsca możemy dotrzeć także 
alternatywną, nieco dłuższą trasą, star-
tując z przysiółka Peziè de Parù (1506 m), 
który również znajduje się przy drodze 
w kierunku przełęczy Passo Giau, ale nieco 
powyżej Ponte di Rucurto. W tym przy-
padku idziemy za oznaczeniami szlaku 434 
najpierw nieutwardzoną drogą, później 
ścieżką.

Z Casòn de Formin idziemy w lewo sze-
rokim szlakiem 434, który wiedzie w bar-
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 o  Becco di Mezzodì.
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 o Krystaliczne wody jeziora Lago di Fedèra.

potokowej (Phoxinus phoxinus) oraz licz-
nych gatunków roślin, które latem kolo-
rami ożywiają jego brzegi. Jezioro możemy 
okrążyć dzięki wygodnej ścieżce. Na połu-
dniowym brzegu znajduje się schronisko 
Rifugio Croda da Lago imienia Gianniego 
Palmierego.

WARIANTY
Dla mających więcej czasu warta 
polecenia jest wycieczka w kierunku 

Becco di Mezzodì aż na przełęcz Forcella 
Ambrizzola (2277 m, patrz mapa trasy 
nr 2), do której można dotrzeć w ok. 
40 minut, wędrując łatwym szlakiem 434. 
Dodatkowy wysiłek z pewnością wynagro-
dzi rozległa panorama roztaczająca się od 
kotliny, w której rozsiadła się Cortina, aż 
po Marmoladę, obejmując Sorapìs, Antelao, 
Pelmo, Civettę, Pale di San Martino oraz 
hale Mondeval. Powrót do schroniska 
zajmuje ok. 30 min.
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HISTORIA SCHRONISKA CRODA DA LAGO

Schronisko Croda da Lago, pierwotnie Barbaria Hütte, zbudował w 1901 roku przewodnik 
alpejski Giovanni Barbaria „Zuchin” (1850–1939). Drewna na budowę oraz teren użyczyła 
gmina. Obiekt oficjalnie otwarto o godzinie 10.30 w poniedziałek, 2 września 1901 r. Jedną 
z obowiązujących zasad było reglamentowanie alkoholu pasterzom z pobliskiej hali Malga 
Federà. W 1905 roku schronisko sprzedano Sekcji DuÖAV Reichenberg. Ponownie otwarto 
je po renowacji 31 sierpnia 1905 r. jako Reichenbergerhütte pod kierownictwem Serafina 
Lacedellego „Finuco melo” (1875–1953). I wojna światowa spowodowała zamknięcie obiektu, 
który w 1920 roku w końcu przejęła Sekcja CAI z Cortiny. W 1923 roku, po przeprowadzeniu 
zakrojonych na szeroką skalę prac, powierzono schronisko małżeństwu Achille Toscaniemu 
i Vittorii Zardini, którzy byli jego gospodarzami przez ponad 23 lata. II wojna światowa 
przyniosła zajęcie obiektu przez Niemców oraz kolejne zniszczenia budynku. Schronisko 
ponownie otwarto po wojnie 8 kwietnia 1946 roku, a nowym gospodarzem został Marcello 
Siorpaes „da Sorabences”. Od 18 lipca 1948 roku patronem schroniska jest Gianni Palmieri, 
młody partyzant poległy w czasie wojny. Renato Siorpaes, syn Marcella, na przełomie lat 50. 
i 60. poszedł w ślady ojca i gospodarował schroniskiem do 1993 roku. Wówczas pieczę nad 
obiektem przejął przewodnik alpejski i członek słynnych „Wiewiórek” (Scoiattoli) - Alverà 
Modesto „Pazifico”, który do tej pory pełni rolę gospodarza wspólnie ze swoją żoną Moniką 
Molin i szóstką dzieci.

 o Schronisko Croda da Lago oraz szczyt Sorapìs.
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DENIS PERILLI  urodził się w 1973 roku w leżącej koło 

Padwy miejscowości Conselve, gdzie mieszka do dziś. Już 

jako nastolatek wyjeżdżał w Dolomity i odkrywał potencjał 

tego niesamowitego laboratorium na świeżym powietrzu, 

idealnego miejsca do zaspokajania wrodzonej ciekawości 

przyrodniczej. Ukończył studia przyrodnicze na Uniwersytecie 

Padewskim, pracę dyplomową poświęcił populacji nornicy 

rudej występującej w Dolomitach, na terenie Parco Naturale 

Paneveggio Pale di San Martino, a wyniki jego badań zostały 

opublikowane w specjalistycznych czasopismach „Acta 

Biologica” i „Natura Alpina”. Górska pasja pchnęła go do 

eksplorowania Dolomitów ze szczególnym upodobaniem do 

mniej znanych szczytów i szlaków, które stały się źródłem 

inspiracji dla obserwacji geologicznych, faunistycznych, 

florystycznych i środowiskowych. W 2012 roku rozpoczął 

współpracę z wydawnictwem Idea Montagna. Jest autorem 

wstępów geograficznych, geologicznych i przyrodniczych 

do wielu publikacji wydanych w ostatnich latach. Członek 

włoskiego stowarzyszenia pisarzy górskich — Gruppo Italiano 

Scrittori di Montagna.

Rejony Cort iny d’Ampezzo, zarówno ze względu na relatywnie wygodny 

dojazd, jak i ich magnetyzm, na leżą do moich u lubionych miejsc. 

St raciłem już rachubę, ile podeszew butów zużyłem, wędrując po Dolo-

mitach. A jednak zdumienie, jakie wzbudzają we mnie te góry, nigdy nie 

słabnie, jak gdyby owe znane mi już sylwetki mogły cykl icznie gene-

rować nową ciekawość i energię do działania. Przewodnik powstawał 

z takim założeniem, że będzie narzędziem dostępnym dla wszystkich, 

podobnie jak proponowane t rasy. Zatem mój wybór, który tu przed-

stawiam, w zasadzie nie obejmuje dróg ubezpieczonych, fer rat i t ras 

szczególnie wymagających, za to dostarcza pomysłów na całodzienne 

wycieczki o średnim i niskim stopniu t rudności, z uwzględnieniem 

potrzeb rodzin z dziećmi.  

Denis Pe r il l i

Denis Per il l i przyzwyczaił nas do ks iążek o nietuzinkowym charakterze 

i t reści. Proponowane w tym przewodniku t rasy następują po sobie we-

dług logicznego porządku, który nie opiera s ię wyłącznie na t rudności 

technicznej, zamysł bowiem jest zupełnie inny: potrzeba dogłębnego 

poznania danego miejsca, góry lub obszaru i doświadczenia ich wyjąt-

kowości. Zaopatrzone w skrupulatne opisy, dostarczają szczegółowych 

informacji o tym, co zobaczymy, w myśl założenia, że wyprawa w góry 

powinna mieć charakter nieśpiesznej i świadomej podróży. Zatrzy-

manie s ię, aby dostrzec to, co nas otacza, pos iadanie właściwych 

narzędzi pozwalających rozróżnić elementy natury składające s ię na 

krajobraz, jaki mamy przed oczami, takie właśnie są f ina lne cele tego 

przewodnika, aby wycieczka w góry stała s ię doświadczeniem, które na 

długo pozostanie w pamięci.  

Simone Papuzzi, CAI Veneto

Cortina d’Am
pezzo

Cortina
d’Ampezzo
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